
 

 

Zápis č. 17 

z  jednání Komise pro rodinu a sociální 
záležitosti 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 10. 11. 2022 

 

 

Přítomní členové: 

Mgr. Radek Brázda 

Magdaléna Vaněčková 

Bc. Jorga Rajníková 

Mgr. Eva Machová 

Ing. Anna Taclová 

Bc. Stanislav Vaďura, MBA 

Bc. Radka Pribilincová 

Ing. Mojmír Sokol 

Petr Turanec 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS. 

Alena Pagáčová 

Mgr. Jan Mochťák 

Bc. Radomír Kryl 

Bc. Tomáš Weber 

Mgr. Jakub Navařík, Ph.D. 

Ing. Martin Jirotka 

 

Omluvení členové: 

Václav Keprt 

 

Hosté:  

Mgr. Ivo Slavotínek, 1 náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje 

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka, vedoucí Odboru 
sociálních věcí KÚOK 

Ing. Kateřina Spáčilová, Oddělení financování 
sociálních služeb, Odbor sociálních věcí 
KÚOK 

Mgr. Valerie Navrátilová, vedoucí oddělení 
plánování sociálních služeb, Odbor sociálních 
věcí KÚOK 

Ing. Martina Bernátová, vedoucí Oddělení 
financování sociálních služeb, Odbor 
sociálních věcí KÚOK 

Bc. Adéla Kubisová, Oddělení financování 
sociálních služeb, Odbor sociálních věcí 
KÚOK 

 

 

 

 

 

 



Program: 

1. Dotační program pro sociální oblast  2023  - vyhlášení 

2. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2024–

2026 

3. Náměty, diskuse, různé. Bod různé - Program finanční podpory poskytování 

sociálních služeb v Olomouckém kraji, Podprogram č. 1 – přerozdělení vratek   

Zápis: 

předseda komise: přivítal všechny přítomné členy komise včetně 3 členů připojených 
on-line, 1. náměstka hejtmana Mgr. Ivo Slavotínka a pracovníky Krajského úřadu 
Olomouckého kraje na sedmnáctém jednání. Seznámil přítomné s programem 
jednání.  

Hlasování: Pro: / 15 proti: /0 zdržel se:/0 

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/17/1/2022 

„K-RS ROK schvaluje program jednání Komise pro rodinu a sociální záležitosti 
ROK dne 10. 11. 2022.“ 

 

1.   Dotační program pro sociální oblast  2023  - vyhlášení 

 

Mgr. Martina Bernátová: Dotační program pro sociální oblast 2023 – vyhlášení  

 V pravidlech dotačního programu došlo k několika změnám oproti loňskému roku: 

a) Pro rok 2023 žadatel může, v rámci vyhlášeného dotačního titulu Podpora aktivit 
směřujících k sociálnímu začleňování, podat dvě žádosti na různé akce/činnosti, 
přičemž alespoň jedna žádost o poskytnutí dotace z těchto dvou žádostí musí být 
maximálně do výše 35 tis. Kč. V rámci vyhlášeného dotačního titulu lze podat 
maximálně: 1 žádost do 35 tis. Kč a 1 žádost nad 35 tis. Kč nebo 2 žádosti do 35 tis. 
Kč. V případě, že v rámci vyhlášeného dotačního titulu bude podána další žádost nad 
výše stanovený počet, bude tato žádost vyřazena z dalšího posuzování a žadatel bude 
o této skutečnosti informován  (v loňském roce mohl žadatel podat více žádostí)  

b) u způsobu hodnocení došlo  pro rok 2023 ke zrušení „Mimořádného hodnotícího 
opatření ROK“, které bylo použito u žádostí na základě bodového hodnocení kritérií A 
a B v případě, že rozdíl hodnocení byl vyšší než 30 % - nesoulad hodnocení.  Pro rok 
2023 administrátor hodnotí 4 kritéria A (automatické hodnocení žádostí), Komise 
hodnotí 4 kritéria B (věcné hodnocení se zaměřením na odbornost) a ROK hodnotí 2 
kritéria (jedná se o hodnocení významu projektu z pohledu poskytovatel dotace).  
Pro rok 2023 administrátor připraví návrh na vyhodnocení tak, aby celková výše 

obdržených bodů žádosti relevantně odpovídala návrhu na výši poskytnuté dotace v 

poměru na žadatelem požadovanou výši dotace (např. z celkově možných 100 bodů 



je žádost obodovaná na 71 bodů, bude navrženo 71 000 Kč, tzn. 71 % požadované 

částky).  

Snížení až na hranici disponibilních zdrojů se provede na základě matematického 

výpočtu, který zohledňuje celkovou finanční alokaci a získané body.  

Způsob hodnocení: 0 - 60 bodů nevyhovět, 61 – 99 bodů částečně vyhovět a 100 bodů 

vyhovět. 

Pro rok 2023 je stejná alokace jako v roce 2022.  Dotační titul – Podpora prorodinných aktivit: 

1 500 000 Kč a dotační titul  - Podpora aktivit směřujících k sociálnímu začleňování: 2 363 000 

Kč.   

             Vyhlášení dotačního programu:  

               ROK 21. 11. 2022, ZOK 12. 12. 2022 

               Sběr žádostí:  23. 1. 2023 – 3. 2. 2023 

               Hodnocení žádostí: únor – březen 2023 

            Vyhodnocení dotačního programu: 

               Komise březen 2023 

               ROK 27. 3. 2023, ZOK 24. 4. 2023 

V průběhu letních měsíců byla zavěšena kritéria v MS Teams, nebyly žádné připomínky. 

Převážná část kritérií byla použita ze vzorových pravidel. 

 

Mgr. Ivo Slavotínek: informoval o vývoji rozpočtu na příští rok. Klíčový ukazatel se 

odvíjí od toho, za kolik bude kraj nakupovat energetické komodity, vypadalo to na 10ti 

násobek roku 2022, dle prvotních propočtů přes 1 400 mil Kč. Došlo k zastropování 

ceny pro veřejnoprávní korporace, i přesto je to 3 - 4,5 násobek. Olomoucký kraj 

vyhlašuje alokace stejné z roku 2022 i přes tento rapidní nárůst a inflaci.  

 

K uvedenému bodu bylo přijato usnesení: 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Dotační program pro sociální oblast  2023  - 
vyhlášení 

 

doporučuje Radě Olomouckého kraje 

a) souhlasit s návrhem Pravidel Dotačního programu pro sociální oblast 
2023   

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje návrh Pravidel Dotačního 
programu pro sociální oblast 2023 k projednání a schválení  

 

 

Hlasování: Pro: 16/ proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/17/2/2022 



 

2. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 

2024–2026 

 

Mgr. Valerie Navrátilová: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém 

kraji pro roky 2024–2026 byl zpracován jako strategický dokument, který naplňuje 

zákonnou povinnost kraje. Zákon o sociálních službách rovněž stanovuje dobu trvání 

plánu a definuje spolupracující subjekty. Obsah plánu byl zpracován v souladu s 

vyhláškou č. 505 k zákonu o sociálních službách a dalšími závaznými dokumenty. 

Proces zpracování včetně získávání podkladů pro návrh cílů a opaření je podrobně 

popsán v první části dokumentu, v druhé části jsou zpracována dostupná analytická 

data. Poslední, stěžejní část dokumentu, obsahuje zpracované cíle a opatření pro 

následující roky. Při jejich zpracování bylo využito všech dostupných informaci a dat 

včetně dat z analytické části dokumentu, zejména informací od jednotlivých ORP -  

proběhlo několik intenzivních jednání se zástupci ORP, informace jsme získali i 

z hloubkové analýzy dat za posledních 10 let v KISSOS a také z četných monitoringů 

prováděných v rámci aktualizace sítě. Střednědobý plán byl zveřejněn na úřední desce 

v rámci veřejného připomínkového řízení v době od 26. 10. do 2. 11. 2022 a nebyla 

doručena žádná připomínka, rovněž prošel vnitřním připomínkovým řízením odbory 

KÚOK. 

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: doplnil o informaci k možnosti připomínkovat dokument i 

poskytovateli sociálních služeb v Olomouckém kraji, a to v rámci každoročního 

společného setkání. Připomínky nepřišly žádné. 

 

Mgr. Eva Machová: dotaz, který vznesla již před dvěma lety na soukromé subjekty, 

vznáší i nyní, a to zda je pamatováno na tyto subjekty i v novém plánu. 

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: dokument nerozlišuje konkrétní poskytovatele, takže 

nepracuje s právní formou poskytovatele. 

 

Mgr. Eva Machová: dotaz, zdali se s nimi počítá, zda se s nimi jednalo a zda je posun 

v tomto jednání. 

. 

Mgr. Ivo Slavotínek: nemůže se jednat v jiném modu, neboť před zákonem jsou si 

všichni rovni.  Pokud se zjistí chybějící kapacita v regionu a bude kvalitní poskytovatel, 

bude mít přístup stejný jako ostatní poskytovatelé. V rámci plánování a práce se sítí je 

s nimi jednáno pravidelně. Upozornil na zmrazení sítě na rok 2023.  

 

Mgr. Valerie Navrátilová: opatření nejsou zpracována tak, aby definovala i 

poskytovatele, který je bude naplňovat. Jsou zpracována na zjištěnou potřebnost 

jednotek druhů služeb na území ORP.  

 

Mgr. Ivo Slavotínek: doplnil výhled na rozvoj sítě v následujících letech, který bude 

záviset od nutné transformace systému financování sociálních služeb (nové 

systémové zdroje např. alimentační povinnost příbuzných uživatele služby, finanční 



podpora od municipalit). V následujících letech bude nutné provést revizi sítě služeb, 

v plánu je zavedení tzv. „karet služeb“.  

 

Mgr. Jan Mochťák: vznesl věcnou připomínku k plánu - není zastáncem spojení 

rozdílných potřeb národnostních menšin, cizinců a uprchlíků do jednoho opatření. 

 

 

 „K-RS ROK bere na vědomí“ Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 
Olomouckém kraji pro roky 2024–2026 

 
doporučuje Radě Olomouckého kraje 

 

a) souhlasit se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v 
Olomouckém kraji pro roky 2024–2026 

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2024–2026 k projednání a 
schválení 
 

Hlasování: Pro: 16/ proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/17/3/2022 

 

3. Náměty, diskuse, různé. Bod různé - Program finanční podpory 

poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji, Podprogram č. 1 – 

přerozdělení vratek   

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: informoval o vývoji čerpání finančních prostředků 

z Podprogramu č. 4, dle dostupných informací by mohlo být rozhodnutí o poskytnutí 

dotace zasláno kraji do 25. 11. 2022. OSV ve spolupráci s odborem ekonomickým a 

odborem kancelář hejtmana vyjednává procesy, aby bylo možno vyplatit finanční 

prostředky a současně přerozdělit vrácené finanční prostředky z Podprogramu č. 1. 

Usnesení komise je koncipováno obecně, jelikož v této chvíli není známa přesná 

částka k přerozdělení. Přerozdělení, pokud dojde k přiznání dotace z MZ ČR, však 

bude reflektovat již komisi představenou variantu B, tedy vyplacení dostupných 

finančních prostředků příspěvkovým organizacím OK (poskytovatelé sociálních služeb 

nezřizovaní Olomouckým krajem již byli uspokojeni ve výši požadavku). Připraven je 

časový harmonogram, aby bylo možno přerozdělení finančních prostředků projednat v 

kterékoliv ROK předcházející ZOK.  

 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Bod různé - Program finanční podpory poskytování 
sociálních služeb v Olomouckém kraji, Podprogram č. 1 – přerozdělení vratek   

 
doporučuje Radě Olomouckého kraje 

a)   souhlasit s rozdělením nevyužitých finančních prostředků z účelově určené 

dotace na poskytování sociálních služeb ze státního rozpočtu (Podprogram č. 



1), vrácených do rozpočtu Olomouckého kraje, příspěvkovým organizacím 

Olomouckého kraje  

b)   předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje návrh na rozdělení nevyužitých 

finančních prostředků z účelově určené dotace na poskytování sociálních 

služeb ze státního rozpočtu (Podprogram č. 1), vrácených do rozpočtu 

Olomouckého kraje, příspěvkovým organizacím Olomouckého kraje 

k projednání 

 

Hlasování: Pro: 16/ proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/17/4/2022 

 

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: v tomto týdnu se řešili žádosti 3 poskytovatelů sociálních 

služeb o návratnou finanční výpomoc (dále jen „NVF“). Projednávat je bude ROK 21. 

11. 2022 a schvalovat ZOK 12. 12. 2022. 

Charita Olomouc na projekt „Charita Olomouc – vybudování zázemí sociálních služeb 

Olomouc – Řepčín 2/39, Wurmova 5, Tř. 1.Máje 820/5“, požadovaná výše 2 309 367 

Kč, termín vrácení březen 2024. Návrh předkladatele: 2 078 430 Kč. 

Rada seniorů České republiky, Krajská rada seniorů Olomouckého kraje – pobočný 

spolek na projekt „Seniorské projekty česko-polské přeshraniční spolupráce“, 

požadovaná výše 990 000 Kč, termín vrácení červenec 2023. Návrh předkladatele 

891 000 Kč. 

Charita Šternberk na projekt „Stavební úpravy a nástavba objektu posilující sociální 

služby Charity Šternberk“, požadovaná výše 946 065 Kč, termín vrácení červen 

2024. Návrh předkladatele 851 459 Kč. 

Jedná se  převážně o přípravu projektu do ITI nebo IROP,  panu náměstkovi se 

podařilo tyto prostředky na NFV vyjednat v rozpočtu 2022 s tím, že budou vráceny do 

rozpočtu OK nejpozději do poloviny roku 2024. NFV budou pokračovat i v příštím roce 

s tím, že je třeba pro rok 2023 alokovat na tento účel finanční prostředky v rozpočtu 

kraje.  

 

Mgr. Eva Machová: obrátila se na předsedu komise a přítomné členy s návrhem 

uspořádat některé z dalších jednání komise v zařízení sociálních služeb. 

 

Členové komise s návrhem souhlasí, vedoucí odboru připraví návrh harmonogramu a 

tajemnice komise připraví zprávu o výjezdním jednání na poradu vedení a ke schválení 

do ROK.  

 

Mgr. Jan Mochťák: vznesl dotaz na reakci kraje na absenci ubytovacích kapacit pro 

ukrajinské uprchlíky.  

 

Mgr. Ivo Slavotínek: dnes zasedal Krizový štáb k uprchlické krizi, účastnilo se 13 ORP, 

tuto otázku projednávali včetně možnosti čerpat z programů EU finanční prostředky na 



výstavbu obecního nájemního bydlení, majetek zůstane obci, obec si doplní bytový 

fond.  Olomoucký kraj má 500 volných lůžek, ale přijde druhá vlna krize související se 

zimou. Nabízí se možnost poskytnutí objektů v majetku obcí k vybudování nouzových 

kapacit.  

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: Nová webová informační křižovatka pro válečné uprchlíky je: 

www.ukrajina.krajpomaha.cz. 

  

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: poděkoval členům komise za spolupráci v náročném roce a 

popřál pohodové svátky.   

 

Mgr. Ivo Slavotínek: připojil se s poděkováním za četnost jednání v tomto roce.  

 

 

 

 

 

V  Olomouci dne 10. 11. 2022 

 

………………………………. 
Mgr. Radek Brázda 
předseda komise 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – prezenční listina.  

http://www.ukrajina.krajpomaha.cz/

